ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 31 мая 2022 г. 153

О создании Межведомственной комиссии по признанию задолженности
по арендной плате и иным платежам за государственное имущество,
а также иное имущество, относящееся к сфере управления Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики,

безнадежной и ее списанию

Руководствуясь статьями 77, 78 Конституции Донецкой Народной
Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной Республики от 30 ноября
2018 года 02-ПНС «О Правительстве Донецкой Народной Республики»,
во исполнение подпункта 2.2 пункта 2 Указа Главы Донецкой Народной
Республики от 18 февраля 2021 года 47 «О некоторых вопросах признания
задолженности по арендной плате и иным платежам за государственное
имущество, а также иное имущество, относящееся к сфере управления Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики, безнадежной и
ее списания»:

1 . Создать Межведомственную комиссию по признанию задолженности
по арендной плате и иным платежам за государственное имущество, а также
иное имущество, относящееся к сфере управления Фонда государственного
имущества Донецкой Народной Республики, безнадежной и ее списанию.

2. Утвердить Положение о Межведомственной комиссии по признанию
задолженности по арендной плате и иным платежам за государственное
имущество, а также иное имущество, относящееся к сфере управления Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики, безнадежной и
ее списанию (приложение 1 ).

3. Утвердить состав Межведомственной комиссии по признанию
задолженности по арендной плате и иным платежам за государственное

2

имущество, а также иное имущество, относящееся к сфере управления Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики, безнадежной и
ее списанию (приложение 2).

4. Председателем Межведомственной комиссии по признанию
задолженности по арендной плате и иным платежам за государственное
имущество, а также иное имущество, относящееся к сфере управления Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики, безнадежной и
ее списанию (далее - Межведомственная комиссия) определить Председателя
Фонда государственного имущества Донецкой Народной Республики.

5. Органам государственной власти Донецкой Народной Республики,
иным государственным органам Донецкой Народной Республики, входящим в
состав Межведомственной комиссии, в течение 15 (пятнадцати) дней со дня
вступления в силу настоящего Распоряжения направить председателю
Межведомственной комиссии информацию о делегировании своего
уполномоченного представителя в состав Межведомственной комиссии.

6. Фонду государственного имущества Донецкой Народной Республики
обеспечить организацию работы Межведомственной комиссии.

7. Настоящее Распоряжение вступает в силу со дня подписания.

А.Е. АнанченкоПредседатель Правительства

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 31 мая 2022 г. 153

ПОЛОЖЕНИЕ
о Межведомственной комиссии по признанию задолженности по арендной

плате и иным платежам за государственное имущество, а также иное
имущество, относящееся к сфере управления Фонда государственного
имущества Донецкой Народной Республики, безнадежной и ее списанию

1 . Настоящее Положение устанавливает порядок деятельности
Межведомственной комиссии по признанию задолженности по арендной плате
и иным платежам за государственное имущество, а также иное имущество,
относящееся к сфере управления Фонда государственного имущества Донецкой
Народной Республики, безнадежной и ее списанию (далее -Межведомственная
комиссия).

2. Межведомственная комиссия в своей деятельности руководствуется
Конституцией Донецкой Народной Республики, законами Донецкой Народной
Республики, нормативными правовыми актами Главы Донецкой Народной
Республики и Правительства Донецкой Народной Республики, а также
настоящим Положением.

3. Межведомственная комиссия является координационным органом,
образованным для обеспечения согласованных действий заинтересованных
органов исполнительной власти при решении определенного круга задач.

4. Задачей Межведомственной комиссии является рассмотрение вопросов
признания задолженности перед Республиканским бюджетом Донецкой
Народной Республики по арендной плате и иным платежам за государственное
имущество, а также иное имущество, относящееся к сфере управления Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики (далее -
задолженность), безнадежной и ее списания для дальнейшего внесения в
Правительство Донецкой Народной Республики предложений по признанию
задолженности безнадежной и ее списания.

5. Для решения возлагаемой на нее задачи Межведомственная комиссия:
а) рассматривает на своих заседаниях вопросы признания задолженности

безнадежной и ее списания;

2

б) анализирует представленные на заседание документы;
в) запрашивает и получает от органов государственной власти Донецкой

Народной Республики, иных государственных органов Донецкой Народной
Республики, органов местного самоуправления Донецкой Народной
Республики, государственных концернов, трансграничных концернов,
государственных корпораций, организаций, учреждений, государственных
унитарных предприятий, документы, информацию, материалы, необходимые
для рассмотрения вопросов признания задолженности безнадежной и ее
списания;

г) принимает решение о внесении в Правительство Донецкой Народной
Республики предложений по признанию задолженности безнадежной и ее
списанию либо об отказе во внесении такого предложения;

д) рассматривает иные вопросы, отнесенные к ее компетенции.

6. Персональный состав Межведомственной комиссии из числа
представителей органов государственной власти Донецкой Народной
Республики, иных государственных органов Донецкой Народной Республики
утверждается Приказом Фонда государственного имущества Донецкой
Народной Республики.

7. Межведомственная комиссия состоит из Председателя, заместителя
Председателя, секретаря, членов Межведомственной комиссии.

Формой работы Межведомственной комиссии является заседание,
которое проводится по решению Председателя Межведомственной комиссии.

Повестка дня заседания Межведомственной комиссии формируется
секретарем Межведомственной комиссии и утверждается Председателем
Межведомственной комиссии.

Порядок рассмотрения вопросов на заседании Межведомственной
комиссии определяется Председателем Межведомственной комиссии (а в
случае его отсутствия- заместителем Председателя).

8. Председатель Межведомственной комиссии:
а) принимает решение о проведении заседания Межведомственной

комиссии;
б) осуществляет общее руководство и обеспечивает деятельность

Межведомственной комиссии, несет ответственность за выполнение
возложенной на Межведомственную комиссию задачи;

в) утверждает повестку дня заседания Межведомственной комиссии;
г) председательствует на заседаниях Межведомственной комиссии,

координирует ее действия, дает рекомендации, поручения;
д) обеспечивает проведение заседаний Межведомственной комиссии,

определяет круг вопросов, подлежащих рассмотрению на очередном заседании;

3

е) представляет Межведомственную комиссию в отношениях с органами
государственной власти, иными государственными органами Донецкой
Народной Республики;

ж) осуществляет общий контроль за реализацией принятых
Межведомственной комиссией решений;

з) подписывает письма и запросы от имени Межведомственной
комиссии;

и) подписывает протоколы заседаний Межведомственной комиссии.

9. Заместитель Председателя Межведомственной комиссии выполняет
организационно-методическую работу и исполняет обязанности Председателя
Межведомственной комиссии на время его отсутствия (временной
нетрудоспособности, отпуска, командировки).

10.Члены Межведомственной комиссии:
а) имеют право предварительно знакомиться с материалами документов,

планируемых к рассмотрению на заседании Межведомственной комиссии;
б) участвуют в заседаниях Межведомственной комиссии лично без права

передачи своих полномочий другим лицам;
в) вносят предложения по вопросам, рассматриваемым на заседаниях

Межведомственной комиссии;
г) обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых

на заседании Межведомственной комиссии вопросов;
д) проверяют представленные документы на соответствие требованиям

действующего законодательства на предмет полноты необходимого
к предоставлению пакета документов, изучают содержание предоставленных
документов, участвуют в их обсуждении.

11 . Секретарь Межведомственной комиссии назначается из числа
работников Фонда государственного имущества Донецкой Народной
Республики, без права голоса.

12. Секретарь Межведомственной комиссии:
а) осуществляет подготовку документов к рассмотрению на заседаниях

Межведомственной комиссии, решает организационные вопросы проведения
заседаний Межведомственной комиссии;

б) формирует повестку дня заседания и предоставляет ее на утверждение
Председателю Межведомственной комиссии,

в) осуществляет регистрацию лиц, присутствующих на заседаниях
Межведомственной комиссии;

г) ведет и подписывает протоколы заседаний Межведомственной
комиссии;

д) обеспечивает учет и хранение документов и протоколов заседаний
Межведомственной комиссии;

4

е) осуществляет ведение делопроизводства Межведомственной
комиссии, в том числе прием документов на рассмотрение
Межведомственной комиссии, регистрацию входящей и исходящей
корреспонденции;

ж) предоставляет для ознакомления членам Межведомственной комиссии
все необходимые документы и материалы;

з) не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до заседания Межведомственной
комиссии в письменной форме уведомляет членов Межведомственной
комиссии о дате, месте и времени проведения заседаний Межведомственной
комиссии.

13. Заседание и принимаемые решения Межведомственной комиссии
правомочны при участии не менее половины представителей от состава
Межведомственной комиссии.

Каждый орган государственной власти Донецкой Народной Республики,
иной государственный орган Донецкой Народной Республики, представители
которых входят в состав Межведомственной комиссии, независимо от
количества представителей
голосовании наделен правом одного голоса.

При равенстве голосов голос Председателя Межведомственной комиссии
является решающим.

Решения Межведомственной комиссии принимаются простым
большинством голосов членов Межведомственной комиссии, присутствующих
на заседании.

Решения принимаются по каждому вопросу открытым голосованием «за»
или «против», члены Межведомственной комиссии не имеют права
воздерживаться при голосовании.

В случае несогласия с решением Межведомственной комиссии, член
Межведомственной комиссии вправе изложить особое мнение по
рассматриваемому вопросу, которое приобщается к протоколу.

членов Межведомственной комиссии, при

14. Члены Межведомственной комиссии, работники, которые
обеспечивают проведение заседаний, несут ответственность за разглашение
информации, в том числе конфиденциальной, ставшей известной в связи с
исполнением ими обязанностей.

15. Межведомственная комиссия использует в своей работе печать и
бланк Фонда государственного имущества Донецкой Народной Республики.

16. Срок рассмотрения Межведомственной комиссией предоставленных
документов составляет 30 (тридцать) рабочих дней с даты их получения.

5

17. Решение Межведомственной комиссии, оформляется протоколом,
который в день заседания подписывается председательствующим на заседании
и секретарем Межведомственной комиссии.

Копия протокола направляется всем членам Межведомственной
комиссии в течение 3 (трех) рабочих дней со дня его подписания.

обеспечение18. Организационно-техническое
Межведомственной комиссии осуществляет Фонд государственного имущества
Донецкой Народной Республики.

деятельности

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

Распоряжением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 31 мая 2022 г. 153

СОСТАВ
Межведомственной комиссии по признанию задолженности

по арендной плате и иным платежам за государственное имущество,
а также иное имущество, относящееся к сфере управления

Фонда государственного имущества Донецкой Народной Республики,
безнадежной и ее списанию

В состав Межведомственной комиссии на постоянной основе
включаются:

Председатель Межведомственной комиссии - Председатель Фонда
государственного имущества Донецкой Народной Республики;

Заместитель Председателя Межведомственной комиссии - представитель
Фонда государственного имущества Донецкой Народной Республики;

Секретарь Межведомственной комиссии
государственного имущества Донецкой Народной Республики.

представитель Фонда

Члены Межведомственной комиссии
(уполномоченные представители):

Министерства финансов Донецкой Народной Республики;

Министерства юстиции Донецкой Народной Республики;

Органа государственной власти Донецкой Народной Республики, иного
государственного органа Донецкой Народной Республики, в ведении (в сфере
управления) которых находится арендованное государственное имущество, а
при его отсутствии - государственного органа Донецкой Народной Республики,
реализующего государственную политику в профильной сфере деятельности
должника.